
 1 

 

 

                      S T A T I S T I K A 
 

                                    nehodovosti na pozemních komunikacích v ČR 

 

                                           za období leden až srpen 2014. 
  

Leden až srpen 2014 rozdíl         –     stejné období roku 2013 

POČET NEHOD                     54.985 zvýšení  o          288 nehod         =    0,53 % 

USMRCENO                                397 zvýšení  o            21 osob            =    5,59 %  

TĚŽCE ZRANĚNO                  1.824 snížení o               32 osob            =   1,27 % 

LEHCE ZRANĚNO                15.838 zvýšení  o           858 osob            =   5,73 % 

Hmotná škoda (odhad)  3 128,857 mil.Kč snížení o            84,86 mil. Kč      =   2,64 % 

 

Od roku 1970 je za osm měsíců letošního roku: 

 počet nehod 21.nejvyšší (nejvíce bylo v roce 1999 = 141.769 nehod, nejméně v roce 

1970 = 35.874 nehod),  

 počet usmrcených druhý nejnižší (nejvíce usmrcených bylo v roce 1971 =  977 osob, 

nejméně v roce 2013 = 376 osob), 

 počet těžce zraněných nejnižší ( nejvíce bylo v roce 1971 = 5.324 osob),  

 počet lehce zraněných 24. nejvyšší ( nejvíce v roce 1997 = 20.742 osob, nejméně 

v roce 1982 = 11.461 osob), 

 

Počet nehod v jednotlivých měsících: 

    2014 rozdíl  (2013) 

LEDEN   6.509 méně o 339 

ÚNOR   5.510 méně o 963 

BŘEZEN   6.488 více o  304 

DUBEN   6.696 více o  446 

KVĚTEN   7.568 více o  154 

ČERVEN   7.489 více o  192 

ČERVENEC   7.485 více  o 391 

SRPEN   7.240 více o  103 

Celkem 54.985 více o  288 

  

Počet usmrcených v jednotlivých měsících: 

   2014 rozdíl (2013) 

LEDEN     40 více o 2 

ÚNOR     24 méně o 7 

BŘEZEN     52 více o 9 

DUBEN     35 méně o 7 

KVĚTEN     48 méně o 1 

ČERVEN     65 více o 28 

ČERVENEC     74 více o 3 

SRPEN     59 méně o 6 

Celkem   397 více o 21 

 



 2 

 

Přehled viníků a zavinění nehod: 
 
Viník, zavinění nehody 

Leden až srpen 2014. 

Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl 

usmrcen. 

Řidičem motor.vozidla    46.605    368 více o 29 

Řidičem nemotor. vozidla 

z toho dětmi 
     2.061 

        217 

     22 

      1 

více o  3 

      0 

Chodcem 

z toho dětmi 
        747 

        297 

      6 

      1 

méně o 6 

více o 1 

Jiným účastníkem           76       0 méně o 1 

Závadou komunikace         131       0       0 

Technickou závadou voz.         298       0       0 

Lesní, domácí zvěří      4.816       0 méně o 3 

Jiné zavinění         251       1 méně o 1 

 

 

 

Z celkového počtu nehod bylo 8.945 nehod, kdy viník z místa nehody ujel ( 19,2 % 

nehod). Při těchto nehodách bylo 7 osob usmrceno a dalších 505 osob bylo zraněno. Počet 

těchto nehod je vyšší o 423  (tj. o 4,96 %) než ve stejném období loňského roku, počet 

usmrcených je vyšší o 3 osoby  a počet zraněných je nižší o 45 osob. 

 

 

NEHODY ZAVINĚNÉ POD VLIVEM ALKOHOLU A NÁVYKOVÝCH 

LÁTEK 
 

Pod vlivem alkoholu bylo zaviněno 3.078 nehod (méně o 21 nehod), při kterých bylo 

usmrceno 19 osob ( méně o 18 osob, než ve stejném období loňského roku) a 1.590 osob 

bylo zraněno (méně o 37 osob). U dalších 165 nehod byla zjištěna přítomnost návykových 

látek  (více o 11 nehod) a při těchto nehodách došlo k usmrcení 4 osob (méně o 7)  a 88 osob 

bylo zraněno (více o 21 osob). 

 

  

NEHODY zaviněné pod vlivem alkoholu nebo 

návykových látek  – leden až srpen 2014. 

 Počet 

 nehod 

rozdíl Usmr- 

ceno 

rozdíl 

zjištěná hladina alkoholu je nižší než 0,24 promile   135 - 171   0 -  4 

zjištěná hladina alkoholu je 0,24 až 0,5 promile   213 +  12   1    0 

zjištěná hladina alkoholu je 0,51 až 0,8 promile   186 -   16   1 -  3 

zjištěná hladina alkoholu je 0,81 až 1,0 promile   136 -    5   0 -  2 

zjištěná hladina alkoholu je 1,1 až 1,5 promile   520 +  77   4 + 2 

zjištěná hladina alkoholu je 1,51 promile a vyšší 1.868 +  83  11 - 11 

zjištěno požití omamných látek i alkoholu     20 -    1   2    0 

zjištěno požití omamných látek   145 +  12   2 -  7 

 

 
 

 

 



 3 

 

Hlavní příčiny nehod řidičů motorových vozidel: 
 
Hlavní příčina nehody: Počet 

nehod 

tj. % 

 

Počet 

usmrcených 

tj. % Rozdíl 

usmrcených 

Nepřiměřená rychlost   7.942  17,0    145   39,4 více o 5 

Nesprávné předjíždění      990    2,1     20     5,4 více o 8 

Nedání přednosti   8.167  17,5     64    17,4 více o 14 

Nesprávný způsob jízdy 29.485  63,3     139    37,8 více o 2 

 

Řidiči motorových vozidel zavinili nejvíce nehod z důvodu: 

Řidič se nevěnoval plně řízení vozidla 9.068 

Nedodržení bezpečné vzdálenosti za vozidlem 4.378 

Jiný druh nesprávného způsobu jízdy 4.273 

Nesprávné otáčení a couvání 4.255 

Nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky 3.101 

Nepřizpůsobení rychlosti dopr.techn.stavu vozovky 2.910 

Nezvládnutí řízení vozidla 2.777 

Nedání přednosti upravené dopravní značkou 2.400 

Vyhýbání se bez dostatečné boční vůle 1.701 

Jízda po nesprávné straně, vjetí do protisměru 1.549 

 

Počet usmrcených byl nejvyšší u nehod zaviněných řidiči motorových vozidel z důvodu: 

Nepřizpůsobení rychlosti dopr.techn.stavu vozovky 76 

Jízda po nesprávné straně, vjetí do protisměru 56 

Řidič se plně nevěnoval řízení vozidla 38 

Nepřizpůsobení rychlosti stavu vozovky 25 

Nezvládnutí řízení vozidla 18 

Nedání přednosti upravené dopravní značkou 15 

Nepřizpůsobení rychlosti vlastnostem vozidla a nákladu 13 

Jiný druh nepřiměřené rychlosti 13 

Při předjíždění došlo k ohrožení protijedoucího řidiče 13 

Nedání přednosti při odbočování vlevo 13 

 

Druh nehody: 
 
Druh nehody: Počet 

 nehod 

Rozdíl nehod Počet 

usmrcen. 

  Rozdíl 

usmrcených 

srážka s jedoucím nekolejovým vozidlem 19.884 více 579  181 více o 13 
srážka s vozidlem zaparkovaným 10.670 více o 281     6 více o 4 
srážka s pevnou překážkou 12.173 méně o 1050  115 více o 7 
srážka s chodcem   2.092 více o 76    51 méně o 13 
srážka s lesní zvěří   4.543 více o 655     0 méně o 3 
srážka s domácím zvířetem      294 více o 35     0       0 
srážka s vlakem      103 méně o 6    19 více o 11 
srážka s tramvají      367 více o 39     0 méně o 1 
havárie   3.603 méně o   46    22 více o  3 
jiný druh nehody   1.256 méně  o  275     3      0 

 



 4 

 

 

 

Místa nehod: 

 
 Místo nehody 

Leden až srpen 2014 

 Počet 

nehod 

Počet 

usmrcených 

Počet těžce 

zraněných 

Počet lehce 

zraněných 

Hmotná škoda 

v mil. Kč 

    V OBCI 
Index rok 2013 =100 %                                               

 39.238 
  102,0 

   130 
    108,3 

    952 
    96,3 

  9.467 
    98,1 

  1 830,01 
     98,8 

 MIMO OBEC 
Index rok 2013=100% 

 15.747 
   97,1 

   267 
    104,3 

    872 
     100,6 

  6.371 
    102,6 

  1 298,85 
     95,4 

z toho DÁLNICE 
Index rok 2013=100% 

   1.534 
    86,5 

     15 
     88,2 

     60 
     117,6 

     312 
     104,0 

   222,36 
      81,9 

 

 

V obci      je vyšší – počet nehod o 752, počet usmrcených o 10 osob, počet lehce zraněných o 

698 osob; 

                  je nižší – počet těžce zraněných o 37 osob, odhad hmotných škod o 22,5 mil. Kč; 

                   

 

Mimo obec   je vyšší – počet usmrcených o 11 osob, těžce zraněných o 5 osob a počet lehce 

zraněných o 160 osob; 

                      je nižší – počet nehod o 464 a odhad hmotných škod o 62,3 mil. Kč; 

 

 

Na dálnici   je vyšší –  počet těžce zraněných o 9  osob a počet  lehce zraněných o 12 osob; 

                    je nižší -   počet nehod o 239, počet usmrcených o 2 osoby a odhad hmotných 

škod o 91,3  mil. Kč; 

                     

 

 

 

 

Nehody a usmrcení podle druhu komunikace: 

 
Druh komunikace 

Období leden až srpen 2014 

Počet nehod Rozdíl Počet 

usmrc. 

 Rozdíl 

Dálnice   1.534 Snížení o 239    15 Snížení o 2 

Silnice I.třídy   8.466 Snížení o 143   134 Snížení o 7 

Silnice II.třídy   8.007 Zvýšení o 251   104 Zvýšení o 17 

Silnice III.třídy   6.609 Snížení o 258    71 Zvýšení o 8 

Komunikace sledovaná   8.196 Snížení o 11    23 Snížení o 7 

Komunikace místní  19.608 Zvýšení o 455    45 Zvýšení o 13 

Účelová komunikace   2.565 Zvýšení o 233      4 Snížení o 1 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

Nehody a počty usmrcených podle dnů v týdnu: 

 
Den v týdnu- 

leden až srpen 2014 

Počet 

nehod 

Rozdíl nehod 

 

Počet 

usmrcených 

Rozdíl usmrcených 

Pondělí  8.615 více o 34    54 více o 6 

Úterý  7.845 méně o   913    57 více o 8 

Středa  8.732 více o  502    39 méně o 4 

Čtvrtek  8.298 více o 187    50 méně o 7 

Pátek  9.153 více o 30    64 méně o 3 

Sobota  6.522 více o 61    75 více o 13 

Neděle  5.820 více o 387    58 více o 8 

 

 

 

Z celkového počtu 397 usmrcených osob bylo:                                    

    151 řidičů osobních automobilů 

      63 spolujezdců v osobních automobilech 

      60 řidičů motocyklů 

54 chodců  

37 cyklistů 

13 řidičů nákladních automobilů 

 7  spolujezdců   na motocyklu 

 6 spolujezdců v nákladním automobilů 

 3 řidiči jiného motorového vozidla 

 2 řidiči motocyklu do 50 cm
3
 

 1 řidič mopedu 

   

           

    

Z tohoto počtu usmrcených osob bylo 11 dětí do 15 let věku z toho: 

 5 chodců 

 2 cyklisté (bez přilby) 

 4 spolujezdci v osobních automobilech na zadním sedadle (2 připoutáni 

bezpečnostním pásem, 2 sedící v dětské sedačce) 

 

 

 

 

Usmrcené a zraněné osoby podle věku: 

 
věk < 6 6-9 10-14 15-17 18-20 21-24 25-34 35-44 45-54 55-64 > 64 Nezj. 

usmrceno    5   2   3   5   23   36   55   80   66   55 66   1 

zraněno 377 475 569 568 1.302 1.767 3.249 3.043 2.323 1.880 2.103  14 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

 

 

 

 

Nehodovost v jednotlivých krajích: 

 
Kraj – leden až srpen 2014 Počet 

nehod 

Počet  

usmrcených 

Těžce 

zraněno 

Lehce  

zraněno 

Hl. město Praha 12.283     14   132  1.378 

Středočeský   7.470     58   290  2.064 

Jihočeský   2.463     45   132  1.306 

Plzeňský   1.880     29    70  1.018 

Ústecký   5.357     37   145  1.168 

Královéhradecký   2.763     18   112     920 

Jihomoravský   4.421     47   210   1.707 

Moravskoslezský   5.333     37   162   1.467 

Olomoucký   2.876     19   101     881 

Zlínský   2.191     24   132     849 

Vysočina   2.250     29    99     869 

Pardubický   2.278     20   107     965 

Liberecký   2.288     12     75     746 

Karlovarský   1.132      8     57     500 

 
Poznámka: v číslovkách jsou tisícovky odděleny tečkou pro rychlejší přehlednost. 

 
(Zdroj: zpracováno podle Informace o nehodovosti - Ředitelství služby dopravní policie Policejního prezídia 

ČR)  11.září 2014.Pro www.autoklub.cz /pro autoškoly  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

http://www.autoklub.cz/

